中图学字〔2018〕2 号

中国图书馆学会关于举办

《公共图书馆法》研修班的通知

各分支机构，各省、自治区、直辖市图书馆学（协）会，各单位

会员，各图书馆：

2017 年 11 月 4日，十二届全国人大常委会第三十次会议表

决通过了《中华人民共和国公共图书馆法》（以下简称《公共图

书馆法》），自 2018 年 1 月 1 日起施行。这是公共文化领域继《公

共文化服务保障法》之后的又一部重要法律，对于进一步健全我

国文化法律制度、促进公共图书馆事业发展、保障人民群众基本

文化权益具有重要意义。为认真学习贯彻落实党的十九大精神，

坚持全面依法治国，坚定文化自信，促进公共图书馆事业健康发

展，要求做好《公共图书馆法》的宣传推广和贯彻落实工作，中

国图书馆学会于 2017 年 12 月 26 日发布了《关于倡导在全国图

书馆界组织“宣传贯彻<公共图书馆法> 开展系列主题活动”的

通知》，并将于 2018 年在全国范围内组织“依法办馆 创新发展

——新时代公共图书馆建设与服务”知识学习竞赛活动和“我身

边的图书馆——公共图书馆法与新时代公共图书馆建设与服务”

征文活动等系列活动。现将组织《公共图书馆法》研修班，具体

事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：中国图书馆学会

承办单位：四川省图书馆、四川省图书馆学会

 二、研修时间和地点

报到时间：2018年 1 月 22日上午

研修时间：2018年 1 月 22日下午至 24 日

离会时间：2018年 1 月 25日上午

培训地点：四川省图书馆

三、研修内容

《公共图书馆法》立法背景及条文解读，《公共图书馆法》

对于新时代公共文化服务体系建设中公共图书馆的宗旨、作用、

地位的定义，并结合《公共图书馆法》条文，研讨公共图书馆的

基础建设、保障条件、业务建设和服务效能等方面的内容。

四、研修对象

全国各级图书馆主管部门领导，全国各级图书馆馆长、办公

室主任、业务办公室主任、阅览部主任、借阅部主任及业务骨干

五、主讲专家

陈  力  全国政协委员，中国图书馆学会副理事长，国家图

书馆常务副馆长、研究馆员，《<公共图书馆法>解读》和《<公

共图书馆法>学习问答》撰稿人。

柯  平  第六次全国县级以上公共图书馆评估定级标准研

制专家组组长，中国图书馆学会学术委员会副主任，南开大学商

学院信息资源管理系教授，《<公共图书馆法>解读》和《<公共

图书馆法>学习问答》撰稿人。

冯守仁  国家公共文化服务体系建设专家委员会委员，北京

市人民政府文化顾问、高级经济师，原北京市文化局副局长，《<

公共图书馆法>解读》和《<公共图书馆法>学习问答》撰稿人。

巫志南  国家公共文化服务体系建设专家委员会委员、上海

社会科学院文学研究所研究员。《<公共图书馆法>解读》和《<

公共图书馆法>学习问答》撰稿人。

金武刚  国家公共文化服务体系建设专家委员会委员，华东

师范大学商学院信息学系教授。《<公共图书馆法>解读》和《<

公共图书馆法>学习问答》撰稿人。

六、研修证书

研修结束后，中国图书馆学会将颁发《证书》。证书所记载

的研修内容将列入继续教育登记制度内容，作为专业技术人员年

度考核、聘用的重要依据。

七、研修费用

（一）根据《中央和国家机关培训费和会议费管理办法》（财

行[2016]540 号）的通知，收取培训费或会议费，1100 元/人（含

代表用餐、培训资料、证书和专家费），研修时间为 3天半（含

报到和离会）。

（二）食宿统一安排，住宿费和差旅费由各单位承担。

（三）付费方式

1．培训费或会议费用由代表所在单位统一缴纳；

2．请于研修班开班 1 周前将费用汇至中国图书馆学会帐号，

刷公务卡的代表可在培训现场交费。

户  名：中国图书馆学会

帐  号：01090303200120105049050

开户行：北京银行魏公村支行

请务必在汇款附言时注明：学员姓名、发票抬头、单位纳税

人识别号、研修班的名称、期次及研修地点（示例：张三；***

图书馆；公共图书馆法研修班；成都）。

（四）发票

1. 中国图书馆学会将开具培训费或会议费发票；

2. 凡提前将培训费或会议费汇至中图学会帐号的代表，报

到现场领取发票；凡在报到现场交费的代表，发票将在交费后 1

个月内顺丰到付寄至代表单位；

3. 本通知原件请在现场报到处领取。

八、报名方式

研修班采用网上报名方式，请参加研修班的代表于 2018 年

月 1 月 18 日前登陆中国图书馆学会网站（www.lsc.org.cn）会

员管理与服务平台，按照网站相关说明进行报名。

http://www.lsc.org.cn/

备注：以个人用户注册，登录平台，查阅首页最新活动——

培训板块《公共图书馆法》研修班，点击参加报名。

九、咨询方式

（一）中国图书馆学会秘书处

咨询联系人：胡京波、卢小戎

地  址：北京市海淀区中关村南大街 33号

邮  编：100081

电  话：（010）88545654   （010）88545829

E-mail: hujp@nlc.cn        luxr@nlc.cn

（二）四川省图书馆学会秘书处

咨询人：赫  青

电  话：（028）86641375    15902860480

E-mail: 278591858@qq.com

地  址：成都市青羊区人民西路 4 号

（三）住宿信息

酒店名称：成都银河王朝大酒店

标准间 320元/天  单间 320元/天

十、研修班纪律

根据中央八项规定和有关精神，请各位代表认真参加研修，

不得从事与研修无关的任何活动，不得公费旅游。

请各分支机构，各省、自治区、直辖市图书馆学（协）会，

各单位会员和各图书馆接到本通知后，高度重视，积极宣传，做

好组织报名与参会工作。

http://202.106.125.159/cas/login?service=http%3A%2F%2F202.106.125.159%2Flsc%2Fj_spring_cas_security_check
mailto:hujp@nlc.cn

附件：报到地点和乘车路线

                   中国图书馆学会

                            2018 年 1 月 4 日

7

附件

报到地点和乘车路线

一、报到地点

成都银河王朝大酒店（地址：成都市顺城大街 88号，电话：

028-86618888. ）

二、乘车路线

从成都双流机场乘坐机场至岷山饭店的大巴，到达岷山饭店

后，转乘 61 路、99 路公交车在中西顺城街下车。

从成都东站（火车东站）乘坐乘坐出租车约 30 元；步行到

东广场乘坐 91 路、101 路公交车到五桂桥下车，步行至双桂路

站，转乘 58 路公交车在总府路站下车。

从成都火车北站乘坐出租车约 25 元；乘坐地铁 1 号线（升

仙湖方向）到天府广场站，在天府广场站转乘 61 路公交车在中

西顺城街下车。